EINLADUNG

DE A FORSCHUNGS JAI"I®
KOOPERATION Ay I = UF IECHNOULUGY
TOMORROW TODAY




»9. INFO-TAG FUR

WARMEPUMPENHERSTELLER«

Termin

Ort

Anmeldung unter: barbara.ebentheuerf@ait.ac.at

Kontakt

Auch dieses Jahr ladt das AIT
Austrian Institute of Technology
gemeinsam mit dem Bundes-
ministerium fur Verkehr, Inno-
vation und Technologie (bmuvit)
zum Info-Tag fir Warmepum-
penhersteller. Neben nationa-
len und internationalen Er-
kenntnissen aus der Forschung
stehen Neuerungen aus dem
Normenwesen sowie zukinftige
Anforderungen durch EU Ver-
ordnungen auf dem Programm.
Fir Interessierte stehen die La-
bors des AIT Energy Depart-
ments zur Besichtigung offen.

11. Oktober 2013

AIT, Austrian Institute of Technology
Giefinggasse 2, 1210 Wien, 3. Stock, Raum 301

Barbara Ebentheuer

AIT Austrian Institute of Technology GmbH
Giefinggasse 2 | 1210 Vienna | Austria

T +43 50550-4080 | M 43 664 620 77 33
barbara.ebentheuer@ait.ac.at| www.ait.ac.at

PROGRAMM

9.30

10.00

10.30

11.30

12.00

12.30

12.45

13.00

13.30

14.30

15.00

15.10

16.00

Registrierung

Begrifung und strategische Forschungsagenda EU RHC,
Michael Monsberger, AIT

Internationale Entwicklungen
- neues GS-ZertSchema, Energy Label, F-GasVO
Thomas Nowak, EHPA

Pumpen, das wichtigste Nebenaggregat bei Warmepumpenanlagen
Gerhard Laimer, WILO

Pause

Aktuelles aus der Normung, EN 14825, EN 16147, Auswirkungen auf die
EHPA-Prifreglemente
Christian Kofinger, AIT

Nationale Fordermaoglichkeiten fir Forschungsaktivitaten
Annemarie Schneeberger, AIT

Neues aus der AlT-Forschung |: Green Heat Pump - Nachste Generation
einer hocheffizienten Luft/Wasserwarmepumpe fur den Sanierungsmarkt
Thomas Fleckl, AIT

Neues aus der AlT-Forschung Il: Abwasserenergie -
Best-Practice Beispiel Amstetten
Michael Hartl, Markus Kofinger, AIT

Mittagspause

Task 44/Annex 38 - Kombination Warmepumpe und Solarthermie
- Rahmenbedingungen der untersuchten Kombinationen

- Ergebnisse aus Monitoring und Simulation

Thomas Fleckl, AIT

Annex 41 Cold climate HP - Luftwarmepumpen in kalten Klimazonen
- Vorstellung der Inhalte und sterreichischen Beitrage
Thomas Fleckl, AIT

Annex 35 - Industrie WP - Einsatz von Warmepumpen in der Industrie
- Technologietbersicht und Darstellung von Best Practice Beispielen

Rene Rieberer, ITW TU Graz, Andreas Zottl, Thomas Fleckl, AIT

Ende der Veranstaltung



DE FORSCHUNGS JAN"I®
KOOPERATlON Ay EEEE B OUF IECHNULUGY
TOMORROW TODAY




