EINLADUNG

ZUM



9. INFO-TAG

FÜR

WÄRMEPUMPENHERSTELLER







»9. INFO-TAG FÜR WÄRMEPUMPENHERSTELLER«

Auch dieses Jahr lädt das AIT Austrian Institute of Technology gemeinsam mit dem Bundesministerium für Verkehr, Innovation und Technologie (bmvit) zum Info-Tag für Wärmepumpenhersteller. Neben nationalen und internationalen Erkenntnissen aus der Forschung stehen Neuerungen aus dem Normenwesen sowie zukünftige Anforderungen durch EU Verordnungen auf dem Programm. Für Interessierte stehen die Labors des AIT Energy Departments zur Besichtigung offen.

Termin 11. Oktober 2013

Ort AIT, Austrian Institute of Technology

Giefinggasse 2, 1210 Wien, 3. Stock, Raum 301

Anmeldung unter: barbara.ebentheuer@ait.ac.at

Kontakt

Barbara Ebentheuer AIT Austrian Institute of Technology GmbH Giefinggasse 2 | 1210 Vienna | Austria T +43 50550-4080 | M 43 664 620 77 33 barbara.ebentheuer@ait.ac.at| www.ait.ac.at

PROGRAMM

9.30	Registrierung
10.00	Begrüßung und strategische Forschungsagenda EU RHC, Michael Monsberger, AIT
10.30	Internationale Entwicklungen - neues GS-ZertSchema, Energy Label, F-GasVO Thomas Nowak, EHPA
11.00	Pumpen, das wichtigste Nebenaggregat bei Wärmepumpenanlagen Gerhard Laimer, WILO
11.30	Pause
12.00	Aktuelles aus der Normung, EN 14825, EN 16147, Auswirkungen auf die EHPA-Prüfreglemente Christian Köfinger, AIT
12.30	Nationale Fördermöglichkeiten für Forschungsaktivitäten Annemarie Schneeberger, AIT
12.45	Neues aus der AlT-Forschung I: Green Heat Pump - Nächste Generation einer hocheffizienten Luft/Wasserwärmepumpe für den Sanierungsmarkt Thomas Fleckl, AlT
13.00	Neues aus der AIT-Forschung II: Abwasserenergie - Best-Practice Beispiel Amstetten Michael Hartl, Markus Köfinger, AIT
13.30	Mittagspause
14.30	Task 44/Annex 38 - Kombination Wärmepumpe und Solarthermie - Rahmenbedingungen der untersuchten Kombinationen - Ergebnisse aus Monitoring und Simulation Thomas Fleckl, AIT
15.00	Annex 41 Cold climate HP - Luftwärmepumpen in kalten Klimazonen - Vorstellung der Inhalte und österreichischen Beiträge Thomas Fleckl, AIT
15.10	Annex 35 - Industrie WP - Einsatz von Wärmepumpen in der Industrie - Technologieübersicht und Darstellung von Best Practice Beispielen Rene Rieberer, ITW TU Graz, Andreas Zottl, Thomas Fleckl, AIT
16.00	Ende der Veranstaltung







